- Indiguae, nec non restringere sanguinis undas  
Corpore diffusas, facili solet obvia gustu.  
Illa quoque infesto venter dum forte dolore  
245 Turbatur, fomenta super non irrita ducit,  
Puleum sibimet frondesque papaveris addens.

## XIV. LILIUM.

- Lilia quo versu cudentia, carmine queve  
Leiunae macies satis efferat arida Musae?  
Quorum candor habet nivei simulacra nitoris,  
250 Dulcis odor, sylvas imitatur flore saevas,  
Non parius candore lapis, non nardus odore  
Lilia nostra premit; nec non, si perfidus anguis  
Ingenitis collecta dolis serit ore venena  
Pestifero caecum per vulnus ad intima mortem  
255 Corde feram mittens, pistillo Lilia praestat.  
Commacerare gravi, succosque haurire Falerno.  
Si quod contusum est summo levantis in ore  
Ponatur punctim, tum iam dinoscere vires  
Magnificas huiusque datur medicaminis ultro.  
260 Haec et iam laxis prodest contusio membris.

## XV. PAPAVER.

- Et Cereale quidem nugarum in parte Papaver  
Hac memorare placet, quod raptae moesta puellae  
Mater, ut immensis optata oblivia mentem  
Exuerent curis, fertur Latona vorasse.  
265 Hoc simul auxilio carbunculus ater, ab imo  
Pectore qui ructus nimium convolvit amaros  
Oris ad usque fores, reprimi persaepe videtur.  
Huius ad alta caput granorum semine foetum  
Protento fragilique solet se tollere collo,  
270 Inque modum mali, regio cui punica nomen  
Indidit, unius patulo sub pellis amictu

242 *Indiguae* Atroc. Basn., nos Barthii conjectram secuti *indiguae* legimus. — 260 Haec contusio, scil. Liliorum flores in montaria confusi, uti v. 255, 257. — 261 Cfr. Virg. georg. l. 212. — 270 Malo punica comparatur caput papaveris.

Grana celebranda virtutis plurima claudit,  
Deque sono mandentis habet formabile nomen.

## XVI. SCALARIA.

- Hic umbrosa novos inter Sclarea viroles  
275 Stipite praevalido assurgens, ramosque comasque  
Altius extollit, quae quamvis rarius ulli  
Quaesita auxilio, medicorum pene putetur  
Effugisse manus, dulci tamen indita caldae  
Et vires et odorati fermenta saporis  
280 Praestat, eam iuxta hortensis non extima costi  
Sylva latet, stomachique moras ventremque salubri  
Provocat auxilio, radicis munere coctae.

## XVII. MENTHA.

- Nec mihi defuerit vulgaris copia Menthae  
Multa per et genera et species diversa coloresque  
285 Et vires: huius quoddam genus utile vocem  
Raucisonam claro rursus redhibere canori  
Posse putant, eius succos si fauce vorarit  
Leiuna, quem crebra premens raucedo fatigat.  
Est aliud praepingue genus huiusque fructeti,  
290 Quod iam non parvi diffundat germinis umbras  
Celsa ebuli sed more petens, a stipite fortis  
Undique maiores foliorum prorogat alas,  
Quis odor alter inest pauloque immittior haustus.  
Sed si qui vires, species et nomina Menthae  
295 Ad plenum memorare potest, sciatis ille, necesse est,  
Aut quot Erythreo volitent in gurgite pisces,  
Lemnius aut altum quot in aera Mulciber ire  
Scintillas vastis videat fornacibus Aetuae.

## XVIII. PULEIUM.

- Non petitur cunctas angustia carminis huius  
300 Pulei virtutes celeri comprehendere versu.

273 Papaver dictum esse a *papare* seu *pappare* i. q. edere. Papare puerorum est sed manducare virorum. — 289 Costus hortensis est Balsamita vulgaris. — 292 *Porrigan* *alas* Basti.

Hoc apud Indorum tanti constare peritos  
 Fertur, apud Gallos quanti valet indica nigri  
 Congeries piperis. Quis iam dubitare sinetur  
 Hac herba plures leniri posse labores,  
 305 Quam pretiis inhianter emit ditissima tantis  
 Gens hebenoque auroque fluens et mira volenti  
 Quaeque ferens mundo. O magni laudanda Tonantis  
 Virtus et ratio, nullis quae munera terris  
 Larga suae non pandit opis: quae rara sub isto  
 310 Axe videre soles, aliis in partibus horum  
 Copia tanta iacet, quantam vilissima tecum  
 Efficiunt: rursus quaedam quae spreta videntur  
 Forte tibi, magno mercantur ditia regna,  
 Altera ut alterius potiatur foenore tellus,  
 315 Orbis et in toto per partes una domus sit.  
 Puleum quam decoctum curabit amice  
 Et potu et fotu stomachum (mihi crede) morantem.  
 Dum canimus, quae certa gravi ratione tenemus,  
 Quaedam audita et iam vero miscere cothurno  
 320 Fas ususque sinit: ramum coniungito Pulei  
 Auriculae, ne forte caput turbaverit aestus  
 Solis, in aërio si te perflarit aperto.  
 Quod nisi me currens deponere vela Thalia  
 Cogeret ac tandem portus intrare moneret,  
 325 Hinc tibi multiplices poteram decerpere flores.

**XIX. APIUM.**

Quamvis in nostris Apium vilesceret hortis,  
 Et solito id multi prodesse sapore notarent,  
 Plura tamen propriis medicamina viribus acti  
 Exhibit auxilio, cuius si trita capessas  
 330 Semina, torquentes urinae frangere tricas  
 Dicitur, ipsum etiam tenero cum germine mansum  
 Concoquit errantes stomachi penetralibus escas.  
 Corporis hunc regem turbans si nausea vexet,  
 Mox Apium lympha tristique bibatur aceto,  
 335 Passio tum celeri cedet devicta medelae.

**XX. BETONICA.**

Montibus et sylvis, pratis et vallis imis  
 Bettoniae pretiosa licet collectio cunctis  
 Pene locis superet passim, tamen hanc quoque noster  
 Hortus habet cultaque docet mansuescere terra.  
 340 Haec tantum meruit generali nomine laudis,  
 Ut si quid mea Musa velit superaddere, tandem  
 Mole operis devicta sui iam sentiat, illa  
 Utilitate minus quicquid depromperit esse.  
 Hanc viridem si forte tuos coneris in usus  
 345 Carpere, siccata my hyemi deponere pigrae,  
 Turbida sive tuas oblectant pocula fauces,  
 Seu potius longo tibi defecata labore  
 Dona placent, huius virtus mirabilis herbae  
 Omnia sufficiet, quam quosdam pendere tanti  
 350 Novimus ut contra, totum si iniuria corpus  
 Impedit interius, muniri viribus eius  
 Sese posse rati, soleant haurire diebus  
 Continuis hoc acre genus medicaminis almi.  
 Praeterea caput infesto si vulnere fractum  
 355 Tabuerit, tum crebra terens imponito sacrae  
 Tegmina Bettoniae, statim mirabere vires  
 Illius, in solidum fuerit dum clausa cicatrix.

**XXI. AGROMONIA.**

Hic quoque Sarcolam, campos quae plurima passim  
 Vestit et effoetis sylvarum inventa sub umbris  
 360 Nascitur, ordinibus facile est discernere pulchris.  
 Haec praeter varium latae virtutis honorem,  
 Trita domat ventris praedirum et pota dolorem.  
 Si quae forte calybs infensus vulnera membris  
 Indiderit nostris, huius tentare iubemur  
 365 Auxilium partique imponere tonsa patenti  
 Germina, maturum nacturi hac arte vigorem,  
 Si tamen addatur mordens cataplasmati acetum.

## XXII. AMBROSIA.

Haud procul Ambrosiam vulgo quam dicere mos est  
Erigitur, laudata quidem, sed an ista sit illa  
370 Cuius in antiquis creberrima mentio libris  
Fit, dubium est multis. Medici tamen arte suapte  
Hanc utcumque colunt, tantumque haec sanguinis hausta  
Absumit, quantum potus ingesserit alvo.

## XXIII. NEPETA.

Herbarum in numero, quas hortulus ille recenti  
375 Semper prole creat, Nepetae non segnior exit  
Surculus, urticam foliis simulantibus, alto  
Vertice pergratum late largitus odorem.  
Haec variis olim morborum accommoda curis  
Non extrema alias inter decernitur herbas.  
380 Huius enim succus, roseo commixtus olivo,  
Efficit unguentum, laesae quod vulnera carnis  
Atque cicatricum deformia signa novarum  
Posse abolere aiunt, prisco reparare nitori,  
Et revocare pilos plague quo forte recentis  
385 Pestis hilca tulit, sanie taboque perosos.

## XXIV. RAPHANUS.

Hinc Raphanum radice potens, latuque comarum  
Tegmine sublatum, extremus facit ordo videri.  
Cuius amara satis quatienti viscera tussim  
Mansa premit radix, triti quoque seminis haustus  
390 Eiusdem vitio pestis persæpe medetur.

## XXV. ROSA.

Iam nisi me fessum via longior indupediret,  
Scrupeus atque novi tereretur carminis ordo,  
Debueram viburna Rosae pretiosa metallo  
Pactoli et niveis Arabum circundare gemmis.  
395 Haec, quia non tyro Germania tingitur ostro,  
Lata nec ardenti se Gallia murice iactat,  
Lutea purpureis reparat clementa quotannis,

372 Tantumve sanguinis Atroc., nostram lectionem habet Basn.

Uber tum floris tantum, qui protinus omnes  
Herbarum vicesse comas, virtute et odore  
400 Dicitur, ut merito florum flos esse feratur.  
Inficit hic oleum proprio de nomine dictum,  
Quod quam saepe fiat mortalibus utile curis,  
Nec meminisse potest hominum nec dicere quisquam.  
Huic famosa suos opponunt lilia flores,

405 Longius horum et iam spirans odor imbuit auras;  
Sed si quis nivis candentia germina fructus  
Triverit, aspergi mirabitur illicet omnem  
Nectaris ille fidem ceteri periisse meatu.  
Hoc quia virginitas fama subnixa beata  
410 Flore nitet, quam si nullus labor exagitari  
Sordis et illiciti non fregerit ardor amoris,  
Flagrat odore suo. Porro si gloria pessum  
Integritatis eat, fateor, mutabit odorem.  
Haec duo nanque probabilium genera inclyta florum  
415 Ecclesiae summas signant per secula palmas:  
Sanguine martyrii carpunt quae dona rosarum,  
Liliaque in fidei genitanti candore nitentis.  
O mater virgo, foecundo germine mater,  
Virga fide intacta, sponsi de nomine sponsa,  
420 Sponsa, columba, domus, regina, fidelis amica,  
Bello carpe Rosas, laeta arripe lilia pace.  
Flos tibi sceptringero venit generamine lesse,  
Unicus antiquae reparator stirpis et auctor,  
Lilia qui verbis vitaque dicavit amoena,  
425 Morte Rosas tingens, pacemque et praelia membris  
Liquit in orbe suis, virtutem amplexus utranque,  
Praemiaque ambobus servans aeterna triumphis.

## XXVI. DICATIONE OPUSCULI.

Haec Tibi servitii munuscula vilia parvi  
Strabo tuus, Grimalde pater doctissime, servus  
430 Pectore devoto nullius ponderis offert,

419 *Virgo Atroc.*, *virga Basn.* — 429 *Pater sanctissime Barth.* ex  
coniectura. Patet praeterea ex hoc ipso versu auctorem se *Strabonem* dicere  
non *Strabum*.

Ut cum conceptu viridis conserveris horti,  
 Super opacatas frondenti germine malos  
 Persicus imparibus crines ubi dividit umbris,  
 Dum Tibi cana legunt tenera lanugine poma  
 435 Ludentes pueri, schola laetabunda tuorum,  
 Atque volis ingentia mala capacibus induit,  
 Grandia conantes includere corpora palmis:  
 Quo moneare habeas nostri, Pater alme, laboris,  
 Dum relegis, quae dedo volens, interque legendum  
 440 Ut vitiosa seces, deposco, placentia firmes.  
 Te Deus aeterna faciat virtute virentem  
 Immarcescibilis palmarum contingere vitae,  
 Hoc Pater, hoc Natus, hoc Spiritus annuat almus.

432 Subter Barth. item. — 434 Lanugine mala Barth.

*Explicit Strabonis Hortulus.*

## PROLEGOMENA AD OTHONEM CREMONENSEM.

Sub nomine Othonis, seu Othonis Cremonensis, extant in nonnullis Regiminis Salernitani editionibus (Francofurti apud Egenolph. 1551, 53, 56, 57, 59 et Parisiensibus quibusdam) versus memoriales CXIV, qui de medicamentorum simplicium cognitione agunt. Hos versus multo rectius conscriptos, ad numerum CXXXVIII auctos et prooemio prosa oratione scripto instructos continent Codex bibliothecae academicae seu Paulinae Lipsiensis membraneus (N. 1213. fol. min. Catal. Felleri pag. 280. n. 40) seculo XIV ineunte scriptus simul cum aliis forsan eiusdem auctoris versibus CCXLI qui de medicamentis compositis agunt in Nicolai Praepositi dispensatorio contentis. Dedimus igitur ex hoc codice hos illosque versus simul, ita ut numerus eorum sit CCCLXXIX; contulimus accurate cum editionibus Regiminis Salernitani 1557 et 1559, ex qua collatione facile appareat, horum versuum minimam tantum partem eamque pessime corruptam typis hucusque excusam fuisse. Ubi varia lectio indicanda fuit, designavimus lectionem Codicis manuscripti per  $\mu$ , lectionem in editionibus 1557 et 59 impressam per  $\sigma$ , et ubi hae impressiones ipsae inter se different, quod perraro accidit, indicavimus alteram (1559) per  $\tau$ . Desunt vero in editionibus impressis non solum omnia medicamenta composita, sed e simplicibus quoque XIII sequentes: Classa, Cassia fistula, Cinnamomum, Cyperus, Muscus, Nux muscata, Opium, Pix, Pyrethrum, Seamonea, Spica nardi, Storax calamita, Sanguis draconis.